

Nr 570

Av herrar Björkman och Palm, om höjt statsbidrag till Grafiska institutet.

Grafiska institutet i Stockholm, som inledde sin verksamhet år 1944, är vårt lands i sitt slag enda utbildningscentrum för den grafiska industrien, en gren av vårt näringsliv som f. n. sysselsätter ca 60 000 personer med ett sammanlagt produktionsvärde av närmare två miljarder kronor. Vid institutet bedrivs under högt kvalificerad ledning en omfattande undervisning, som till sig lyckats knyta framstående experter och som vid sidan av en klart vetenskaplig målsättning uppfyller det praktiska livets höga krav. Den grafiska branschens oavbrutna expansion och alltmer ökade krav på höga kvalifikationer har inneburit ständigt stigande fordringar på institutet, såväl i fråga om undervisningens allmänna karaktär som i fråga om möjligheterna att utvidga elevantalet. F. n. har institutet två skilda utbildningsvägar, dels en tvåårig med krav på studentexamen eller motsvarande vid sidan av viss praktisk tjänstgöring, dels en ettårig med lägre formella inträdeskrav, där eleverna är blivande arbetsledare med genomsnittligt tio års yrkespraktik. Vidare förekommer två kvällskurser, inriktade på teknisk och ekonomisk fortbildning av personal med långvarig praktisk erfarenhet. Den förstnämnda utbildningslinjen är till sin karaktär klart postgymnasial.

Bortsett från ett bidrag av statsmedel, som för budgetåret 1963/1964 uppgår till 49 750 kronor, finansieras institutet helt genom bidrag av varierande storlek från 157 företag inom branschen. Resultatet härav har blivit att denna betydelsefulla utbildning, som till sin inriktning väsentligen överensstämmer med en rad andra numera helt förstatligade utbildningsvägar, i väsentlig grad måste basera sin finansiering på elevavgifter, vilka f. n. uppgår till 1 100 kronor per läsår. Undertecknade, som haft tillfälle att bilda sig en uppfattning om institutets betydelsefulla verksamhet, har frapperats av detta i dagens svenska utbildningssamhälle säregna förhållande. Att av de stödjande företagen inom den grafiska industrien erhålla ökade bidrag är icke möjligt; från dessa företags sida har i stället anmälts betänksamhet mot fortsatt subventionering. Försöken att bredda undervisningen och öka elevantalet har vidare måst inhiberas på grund av det beträngda ekonomiska läget.

För innevarande budgetår ingav institutet i juli 1962 till Kungl. Maj:t en framställning om ökning av statsbidraget till 328 000 kronor i syfte att

åstadkomma här ovan antydda förbättringar i skilda avseenden. Man hoppades således kunna dels nedbringa elevavgifterna till 200 kronor per läsår, dels utbygga utbildningen med en ytterst önskvärd teknisk linje. Framställningen lämnades utan avseende.

I syfte att likväl uppnå en viss reduktion av elevavgifterna, en utvidgning av undervisningen och en konsolidering av organisationen ingav institutet i juni 1963 en förnyad framställning till Kungl. Maj:t om en mera begränsad förstärkning av statsanslaget till 166 150 kronor. Detta anslag skulle innebära möjligheter till en nödvändig förstärkning av institutets utbildning och organisation, men elevavgifterna skulle bibehållas i det närmaste oförändrade: en sänkning från 1 100 till 1 000 kronor per läsår. Institutet framhöll därjämte, att en reduktion av elevavgifterna till 400 kronor per läsår skulle innebära ett statsanslag av 214 150 kronor. Resultatet av denna förnyade framställning har blivit att statsrådet och chefen för ecklesiastikdepartementet i årets statsverksproposition konstaterat, att det vore motiverat med ett ökat statligt stöd, utan att dock anse sig kunna förorda ett bidrag i överensstämmelse med den av institutet framlagda ekonomiska planeringen.

Undertecknade finner en omedelbar konsolidering av institutets organisation, en breddning av elevantalet och icke minst en reduktion av elevavgifterna som synnerligen angelägna.

Åberopande vad här anförts hemställer vi,

att Grafiska institutet i huvudsaklig överensstämmelse med institutets ovan berörda, 1962 ingivna äskanden fr. o. m. budgetåret 1964/65 erhåller ett till 328 000 kronor uppräknat statsbidrag med åläggande att fr. o. m. höstterminen 1964 sänka elevavgifterna till 200 kronor per läsår och fr. o. m. höstterminen 1965 bredda undervisningen.

Stockholm den 26 januari 1964

Folke Björkman

Sixten Palm
